5º ..................................................................................... 
..................................................................................................... 

§ 3º O Piso Salarial dos Técnicos em Saúde Bucal – TSB, para 
uma jornada de 30h (trinta horas) semanais, é de R$ 3.030,00 
(três mil e trinta reais) mensais, e para jornada de 40h 
(Quarenta horas) semanais, R$ 4.040,00 (Quatro mil e 
quarenta reais) mensais a ser reajustado anualmente, no mês 
correspondente ao da publicação desta Lei, pela variação 
percentual acumulada do Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor (INPC), da Fundação Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE), nos doze meses imediatamente 
anteriores. (NR)” 

§4º O Piso Salarial dos Técnicos em Saúde Bucal – TSB, que 
exerçam suas funções EXCLUSIVAMENTE em clínicas 

radiológicas odontológicas e de imaginologia é de R$ 3.030,00 
(três mil e trinta reais) mensais para jornada de 20h (vinte 
horas) semanais. 

.......................................................................................................

......................................................................................................

[...]

9º ..................................................................................... 
.................................................................................................... 

§ Único: O Piso Salarial dos Auxiliares em Saúde Bucal – ASB, 
para uma jornada de 30h (trinta horas) semanais, é de R$ 
2.424,00 (Dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) 
mensais, e para jornada de 40h (Quarenta horas) semanais, 
R$ 3.232,00 (três mil e duzentos e trinta e dois reais) mensais 
a ser reajustado anualmente, no mês correspondente ao da 
publicação desta Lei, pela variação percentual acumulada do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), da Fundação 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), nos doze